GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0946/2019      Patos-PB, em 2 de setembro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Patos-PB.

 R E S O L V E:

 I - Designar os servidores ALBENI ARAÚJO FERREIRA - Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Habitação; BRÍGIDA HELLEN PORTO FREIRE -
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação; PAULO CÉSAR COSTA
DIAS - Chefe de Gabinete, TAMAR DE ARAÚJO E LUCENA - Gabinete do Prefeito
e DÁRIO DE MEDEIROS MORAIS - Engenheiro de Tráfego da STTRANS, para
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Especial de Acompanhamento
e Suporte da “Festa da Padroeira de Nossa Senhora da Guia - 2019".

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba,
em 2 de setembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0947/2019      Patos-PB, em 2 de setembro de 2019.

INCLUI CONTRIBUINTE NO REGIME DE
ESTIMATIVA PARA RECOLHIMENTO DO IMPOSTO
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA,
NOS TERMOS DA LEI  N.º 3.541/2006.

 O PREFEITO, EM EXERCÍCIO, DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei N. 3541/2006 – Código Tributário
Municipal,

 RESOLVE:

 Art. 1° - INCLUIR no REGIME DE ESTIMATIVA PARA
RECOLHIMENTO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA o (a) contribuinte UNIMED PATOS COOPERATIVA DE
TRABALHO MÉDICO, pessoa jurídica de direito privado inscrito no CNPJ sob
o nº. 08.315.806/0001-80, no período de competência fiscal compreendido entre
agosto de 2019 e a agosto de 2020, podendo ser renovado, por igual período, desde
que mantidas as condições de fato e de direito, estando adimplente para com suas
obrigações tributárias principais e acessórias, nos termos dos artigos 240 a 245, da
Lei N. 3541/2006 – Código Tributário Municipal.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba,
em 2 de setembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO
LICITAÇÕES

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
ARISTIDES HAMAD TIMENE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR

Processo Administrativo nº 03/2019
Chamada Pública nº 001/2019

Fornecedor: Manuel Alves Cavalcante Júnior
CPF: 051.118.024-10
DAP: SDW0051118024101001181143

Produto Unidade Quantidade Preço
Unitário

Preço
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identi-
fique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilân-
cia sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não
pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos..

Kg 67 22,50 1.507,50

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identi-
fique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilân-
cia sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não
pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

Kg 134 17,00 2.278,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade
proveniente de animais sadios de primeira qualidade,
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas,
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica,
resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Ser-
viço de Inspeção Municipal)

Kg 50 13,75 678,50

TOTAL 4.464,00

Fornecedor: Mateus Pereira Alves
CPF: 127.130.134-29
DAP: SDW0127130134290105191023

Produto Unidade Quantidade Preço
Unitário

Preço
Total

FRANGO GRANJA: inteiro, resfriado, sem miúdos,
sem tempero, embalado individualmente, sem formação
de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou
do frango, consistência firme, não amolecida, e cor ca-
racterística, sem escurecimento ou manchas esverdeadas;
cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo
e branco). Acondicionada em embalagem própria, trans-
parente, atóxica, de polietileno, não violada, resistente,
que garanta a integridade do produto até o momento do
consumo. O produto deverá apresentar validade mínima
de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Com peso
médio por unidade 2 kg. De acordo com as Portarias da
ANVISA, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.

Kg 350 7,45 2.607,50

TOTAL 2.607,50

Fornecedor: Pedro Rodrigues de Lima
CPF: 206.827.354-34
DAP: SDW0206827354340608180828

Produto Unidade Quantidade Preço
Unitário

Preço
Total

POLPA DE FRUTA (safra): natural, diversos sabores de
acordo com a safra (Acerola, Goiaba, Cajarana, Manga,
Umbu)  acondicionado em embalagem de polietileno
transparente 1kg, sem conservante, com identificação no
rótulo dos ingredientes, informações nutricionais, peso,
fornecedor, data de fabricação e validade e Certificado de
registro no MAPA – Ministério de Agricultura. Validade
mínima de 6 meses a contar da data de entrega.

Kg 800 7,83 6.264,00

TOTAL 6.264,00

Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2019

Fornecedor: Maria José Elias Gomes
CPF: 204.651.494-72
DAP: SDW0204651494721103190738

Produto Unidade Quantidade Preço
Unitário

Preço
Total

BATATA DOCE: de 1º qualidade; bem desenvolvida, sem
rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, compacta e
firme, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, danos
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.
Acondicionada em embalagem transparente atóxica.

Kg 100 2,87 287,00

COENTRO VERDE: de 1º qualidade; com folhas in-
tegra, de cor verde, de 1ª qualidade com molho viçoso,
brilhante, fresco, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou
murchas, com grau de evolução completa do tamanho,
livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física
ou mecânica, acondicionado em embalagens transparen-
tes atóxicas, separados em porções de aproximadamente
entre 50g e 100g. Boa apresentação ao exame visual.

Kg 50 7,97 398,50

PIMENTÃO: De 1º qualidade; fresco; apresentando ta-
manho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvol-
vidos; sem lesões físicas e mecânicas, perfurações. Boa
apresentação ao exame visual.

Kg 50 5,87 293,50

TOTAL 979,00

Fornecedor: Leandro Fernandes Rodrigues
CPF: 076.013.704-88
DAP: SDW0076013704880110180431

Produto Unidade Quantidade Preço
Unitário

Preço
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identi-
fique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilân-
cia sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não
pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos..

Kg 67 22,50 1.507,50

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identi-
fique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilân-
cia sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não
pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

Kg 133 17,00 2.261,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade
proveniente de animais sadios de primeira qualidade,
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas,
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica,
resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Ser-
viço de Inspeção Municipal)

Kg 50 13,75 678,50

TOTAL 4.447,00

Fornecedor: Luciano Fernandes Rodrigues
CPF: 054.305.224-90
DAP: SDW0054305224902305180525

Produto Unidade Quantidade Preço
Unitário

Preço
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identi-
fique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilân-
cia sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não
pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos..

Kg 66 22,50 1.485,00

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identi-
fique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilân-
cia sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não
pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

Kg 133 17,00 2.261,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade
proveniente de animais sadios de primeira qualidade,
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas,
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica,
resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Ser-
viço de Inspeção Municipal)

Kg 50 13,75 678,50

TOTAL 4.424,50

Patos-PB, 18 de julho de 2019.

Fagner Silva Lucena
Presidente da CPL

 José Josiano de Santana               Amanda Kely Torres Gonçalves de Almeida
      Membro da CPL                                            Membro da CPL

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 010/2019

OBJETIVO: Contratação de empresa para execução de serviços de Reforma do Estádio
Muni-cipal José Cavalcante (1º Etapa) no Município de Patos.

VENCEDOR: CBA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.605.291/0001-16.
VALOR TOTAL R$ 958.714,35 (novecentos e cinquenta e oito mil setecentos e quatorze
reais e trinta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 210 (duzentos e dez) dias.
FONTE DE RECURSOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.180– Secretaria Municipal
de Esporte e Turismo, na CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 27 812 1005 1059, no
ELEMENTO DE DESPESA – 4490.51. Prefeitura Municipal de Patos/Recursos próprios:
FPM/ICMS/ISS/IPTU/OUTROS e Contrato de Repasse 1047898-47/2017 – Caixa
Econômica Federal.
PATOS - PB, 28 de agosto de 2019.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
ARISTIDES HAMAD TIMENE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 03/2019
Chamada Pública nº: 001/2019
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Contrato
Nº

Data do
Contrato

Vigência do
Contrato

Valor
em R$ Contratado (a)

06/2019 23/07/2019 31/12/2019 4.464,00
MANOEL ALVES CAVALCANTE
JÚNIOR

07/2019 23/07/2019 31/12/2019 2.607,50 MATEUS PEREIRA ALVES

08/2019 23/07/2019 31/12/2019 6.264,00 PEDRO RODRIGUES DE LIMA

09/2019 23/07/2019 31/12/2019 979,00 MARIA JOSÉ ELIAS GOMES

10/2019 23/07/2019 31/12/2019 4.447,00
LEANDRO FERNANDES RODRI-
GUES

11/2019 23/07/2019 31/12/2019 4.424,50
LUCIANO FERNANDES RODRI-
GUES

GOVERNO MUNICIPAL
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB